Quo loco Iustinianus Etymum interdicti non tractat: sed allusione quadam nos in cognitionem Interdictorum summatim perducere tentat. Quamquam & quaedam exemplaria, pro his uerbis (Inter duos)

duos) habent (interim) ut testis est Alciatus. Quare Bartolus quidem rectè dicit, Interdicta sub Edictis contineri: sed diffinitio eius quam de Interdictis tractat, aliquantò latius est explicanda, in. l. i. in princ. ff. De oper. nou. nuntiatio. sicq; cessabit absurditas, quæ Alciato ea in re displicet.

Interdicta itaq; dicuntur in hac materia, quasi non perpetuæ, sed ad tempus interim dictæ sententiæ de possessionibus, quarum adiudicatio tantisper durat, donec de Iure proprietatis pronuncietur. Nam cuiusdomini dominio, mox sequetur possessio.

Quare dicebantur olim interdicta reddi, ut momentanea quadam cognitione dirimerentur controversiæ, præsertim possessionum. Item, dicebantur pronuntiari. in. l. i. §. Nuntiatio. ff. De oper. nou. nuntiatio. Quibus ex causis (inquit Ulpianus) interdicta pronunciantur. Item, dicebantur edi. in. l. ij. in. fi. ff. Quor. legato. Et hanc significationem secundum materiæ conditionem usus obtinuit, ut Iustinianus quoq; dicit in. §. Sunt tamen qui putant. Instit. De interdict.

Olim moribus per Prætores bonis interdicebatur his uerbis: Quando tibi bona paterna habita, nequitia tua disperdis, liberosq; tuos ad egestatem perducis, ob eam rem tibi ea re commertioq; interdè

interdico. Author est Iulius Paulus lib. senten. ff. Tit. V.

Propriè autem interdicare, est prohibere. Vnde de Magistratus ab olim solent interdicare sceleratis hominibus Ciuitate aut patria. Vlpianus in. l. Re legatorum. §. Constitutum est. ff. De interdicit. & relegat. Sic enim in eo Titu. accipiendi sunt interditi, pro his, quibus interdicitum est. Sed & rem interdicare, dixit Vlpianus in. l. iij. §. Est autem personalis. ff. Ad exhiben.

Verum, sicut ceteræ actiones Ciuiles & Prætoricæ extra ordinem & antiquam solemnitate in iudicio exercentur: ita interdicatorum quoq; solennitas mutata est in simplicem actionis formam. Nomen uerò manet adhuc, ut admoneamur, ex quibus causis interdita reddi solebant, ex eisdem nunc cõpetere actiones, perinde ac si Prætor ipse ex quolibet interdico, utilem actionem in factum proposuisset. §. ulti. Instit. De interdicit. Hinc statuenda est talis diuisio, quatenus hic sufficit.

Actionum, quædam ad rerum proprietatem pertinet: Quædam ad quasi proprietatem: Quædam deniq; ad possessionem.

Proprietatis causam continent actiones quæcunq; ad rem familiarem exigendam seu uendicandam

dam iure domini, accommodantur, siue in rem, siue in personam. Item, quæ propter res publicas, in fluiti solent.

Quasi proprietatis causam complectuntur persecutiones, quæ de rebus sacris uel religiosis proponuntur, scilicet gratia prohibendi aut restituendi. Harum enim proprietas nullius est. §. Nullius. Instit. De rer. diuisi. d. l. ij. §. Quædam interdicta.

Possessionis ius exequantur actiones regulariter ex interdictis, quibus aut adipisci uolumus possessionem antea non habitam, aut retinere quam aduersarius impugnat, aut recuperare quam contra ius amissam intendimus. §. Sequens. Instit. De interdict. Sunt etiam interdicta duplicia, tam recuperandæ, quam adipiscendæ possessionis. Quamobrem actiones in factum loco eorum concessæ, duplices seu mixtæ censentur. Paulus in. l. ij. §. ult. ff. De interdict.

D I F F E R E N T I A E .

I

ctiones in factum ex interdictis omnes Prætorie sunt: cum interim aliarum actionum nominatarum quædam sint Ciuiles, quædam Prætorie. Et hæc est ratio, quare Iustinianus interdicta speciali Titulo

Titulo tractat, quoniam in multis uidentur ab alijs persecutionum formulis discrepare. Nos uerò hoc respeximus, quòd utiq; actiones sunt hodie qualescunq;. Et tractamus hic locos communes omnium actionum. Igitur non erant prætermittendæ Interdictorum formulæ. Si prætermitti non debebant, oportebat secùdum methodum eo loco eas tractare, qui pertinet ad materiam actionum, & quidem frequentissimam. Ut satisfaciamus criticis quibusdam, nihil non facile calumniantibus.

II Cæteræ actiones, suas admittunt immutationes, ut uocant: sed persecutiones Interdictorū, præ cæteris omnibus expediendæ sunt .l. Exitus. ff. De acquiren. uel amitten. possessio .l. Incerti. C. De interdict. l. Nulli. C. De Iudic. Ciuilis enim & naturalis ratio suadet, ut in controuersijs, alius sit rerum possessor: alius à possidente petat. §. Retinendæ. Instit. De interdict.

QVINTA DIVISIO
EODEM PERTINENS.

ST adhuc quod uehementer dubitari potest circa hanc causam materialem, uidelicet cui & aduersus quem competant actiones. Nam cogitantibus

gitantibus humanarum rerum uarietates, occurrerit hæc quæstio: Vtrum actiones duntaxat priuatim ijs competant, quorum res sunt, uel negotia gesta: An etiam nonnullæ persecutiones concedantur publice omnibus agere uolentibus? Quare non est prætereunda hæc diuisio.

Actionum, quædam sunt populares seu publicæ: Aliæ priuatae sunt.

Populares actiones diffinit Paulus in. l. i. ff. De popula. actioni. Popularem actionem (inquit) dicimus, quæ suum ius populo tuetur. Quæ uerba clarius intelliguntur ex. l. i. ff. De loc. & itineri. public. Cuilibet (ait Pomponius) in publicum petere permittendum est, id quod ad usum hominum pertineat, Veluti, uias publicas, itinera publica. Et ideo quolibet postulante, de his interdicitur. Sic publica iudicia dicuntur, quod cuius ex populo executio eorum plerumque datur. Instit. De public. iudi. §. i.

Priuatæ actiones, reliquas omnes intelligimus, exceptis popularibus & publicis.

DIFFERENTIAE ET OFFICIA.

Popularis actio cuilibet ex populo conceditur, ita ut suo nomine eam, non populi nomine exerceat. Et propterea talis actor, neque procurator aestimatur.

E dus,

duſ, neq; reconuentionem ſuſcipere, & ſingulos de-
fendere cogendus eſt. Paulus in. l. Mutus. §. In po-
pularibus. ff. De procurat. In popularibus (inquit)
actionibus, ubi quis quaſi unus ex populo agit, de-
fenſionē ut procurator, preſtare cogendus non eſt.

In priuatis autem quibuſcumq; actionibus, equū
eſt eum, qui alicuius nomine ut procurator experi-
tur, etiam deſenſionem ſuſcipere: imò, & ſi in rem
ſuam procurator interueniat, adhuc idem dicēdum
eſt. Vlpianus in. l. Seruum quoq;. §. ult. Et in. l. Sed
& hæ. §. Non ſolum. ff. De procurat.

II Intendens publicam actionem, non poteſt
procuratorem dare. Qui uerò populari actione
conuenitur, ad ſe defendendum, procuratorē dare
non prohibetur. Paulus in. l. Qui populari. ff. De
populari. actioni. Niſi tamen agentis interſit. Idem
Paulus in. l. Licet, in princ. Et in. l. Non cogēdum.
§. Qui ita. ff. De procurato. Licet (inquit) in po-
pularibus actionibus procurator dari non poſſit,
tamen dictum eſt meritò, eum qui de uia publica
agit, & priuato damno ex prohibitione adſicitur,
quaſi priuatae actionis dare poſſe procuratorem.

Ad priuatas autem perſecutiones exercendas,
uterq; litigatorum, rectè conſtituit procuratorem,
in diem & in perpetuum. Vlpianus in. l. j. §. uli.

Et. l. iij. Paulus in. l. iij. ff. De procurato.

III Si plures simul intendere uoluerint popularem actionem, semper præfertur is cuius interest. Vlpianus in. l. iij. ff. De popula. actioni. Quod si nullius in speciem interfit, Iudex eligere debet idoneiorem. Paulus in. l. ij. ff. cod. tit.

Vnde autem sit æstimanda idoneitas, tractat Vlpianus in. l. Quod & Lex. §. Si tamen plures. ff. De libe. homi. exhiben. & in. l. Si plures. ff. De accusa. Si plures (inquit) existant, qui eüdem in publicis iudicijs accusare uolunt, Iudex eligere debet eum qui accuset, causa scilicet cognita, æstimatis accusatorum personis, uel de dignitate, uel ex eo quod interest, uel etate, uel moribus, uel alia iusta de causa.

In priuatis uero actionibus exercendis, huiusmodi cognitio non habet locum, quoniã nullus agit quam is cuius interest.

IIII Populares actiones non nisi integris personis permittuntur, hoc est, quibus postulare licet ex edicto Prætorio, quod discernit etatem, sexum, casum, puta, surditatis uel cecitatis, & famam postulantium. Paulus in. l. Popularis. ff. De popula. actioni. Vlpianus in. l. j. §. Secundo loco. ff. De postulan. Et in. l. Mulieri. ff. De popula. actioni. Mu-